
	 	 	
	 	

Сельская
Цена свободная

www.selskaya-nov.info

Районная газета      г.  Красный Холм      Тверская область 2015

П Я Т Н И Ц А
 № 44 (12800)
Издается 

с 4 июня 
1918 года

13
НОЯБРЬ

Н О В Ь

О б ъ я в л е н  к о н к у р с 
с р е д и  п о ч т а л ь о н о в

В целях более организованного проведения подписки 
на районную газету «Сельская новь» на первое полугодие 
2016 года, увеличения тиража газеты редакцией объ-
явлена рекламная акция – конкурс среди почтальонов 
Краснохолмского почтамта на лучшего распространителя 
газеты.

Победители конкурса – почтальоны, оформившие наи-
большее число подписчиков на районную газету «Сельская 
новь» на первое полугодие 2016 года, будут награждены 
памятными подарками и благодарственными письмами 
редакции газеты.

В.	СТЕПАНОВ.

У в а ж а е м ы е  ч и т а т е л и !
Подпишитесь 

на свою 
газету!  

Оставайтесь 
с нами!

Продолжается	 	основная	подписка	на	периодические	пе-
чатные	издания	на	первое	полугодие	2016	года	во	всех	от-
делениях	почтовой	связи.

Идет подписка и на районную газету «Сельская новь».
Подписная	цена	на	полгода	составляет	311	рублей	58	копе-

ек,	на	квартал	-	155	рублей	79	копеек.
Газету «Сельская новь» также можно выписать и получать в ре-

дакции (приходить самим). 
Цена на 6 месяцев -	180	рублей,	на три месяца	-	90	рублей. Подписной индекс -  51653

Итоги десяти месяцев
Ж и в о т н о в о д с т в о

Как свидетельствуют дан-
ные, средний надой на фу-
ражную корову за десять 
месяцев текущего года по 
колхозам района составил 
1861 килограмм молока, 
сократился по сравнению с 
таким же периодом прошло-
го года на 80 килограммов.

Пять колхозов имеют по-
казатели, превышающие 
средний по хозяйствам рай-
она. Отдельно стоит отме-
тить тройку лидеров. Это 
колхозы: «Искра», в котором 
средний надой на фуржаную 
корову за десять месяцев 
2015 года составил 2735 
килограммов молока, что на 
671   килограмм превышает 
прошлогодний показатель, 
«Мир», где надоено в сред-
нем по 2111 килограммов 
молока и прибавка 472 ки-
лограмма, «Гигант» с пока-
зателем 2084 килограмма 
молока. Кстати, эта тройка 
лидеров выделяется еще и 
тем, что в каждом из этих 
хозяйств средний надой 
перевалил за две тысячи 
килограммов молока.

Еще два хозяйства срабо-
тали выше среднерайонного 
уровня. В колхозе «Авангард» 
за десять месяцев текущего 
года надой в среднем на 
фуражную корову составил 
1956 килограммов, что на 
217 килограммов превышает 
прошлогодний показатель, 
в колхозе имени Куйбышева 

вышли на результат 1909 
килограммов молока, с при-
бавкой 30 килограммов к 
уровню 2014 года.

Остальные имеют резуль-
таты ниже этого уровня. Из 
девяти колхозов района, 
имеющих дойное стадо, в 
пяти сработали с плюсом за 
десятимесячный период.

Что касается последнего 
отчетного месяца – октября, 
то средний показатель надоя 
по колхозам района составил 
160 килограммов молока, что 
на 31 килограмм больше, чем 
за такой же прошлогодний 
месяц. Видимо, перевод 
скота с пастбищного содер-
жания на зимне-стойловое 
прошел более менее гладко. 
Впрочем, итоги последую-
щих месяцев покажут.

Нетрудно догадаться, как 
складывается ситуация с 
производством молока. По 
данным на 1 ноября, кол-
хозами района произведе-
но 1473 тонны молока, на 
495 тонн меньше, чем за 
десять месяцев прошлого 
года. Обусловлено это и со-
кращением дойного стада. 
Оно уменьшилось на 142 
животных и насчитывало, по 
данным на начало текущего 
месяца, 742 коровы.

Общее поголовье крупного 
рогатого скота в колхозах со-
ставляет 1193 животных, со-
кратилось на 241 животное.

В.	НИКОЛАЕВ.

В понедельник, 9 ноября, в Доме народного 
творчества состоялось торжественное собрание, 
посвященное празднованию Дня сотрудника 
органов внутренних дел Российской Федерации.

В большом зале, где собрались личный  состав 
МО МВД России «Краснохолмский», ветераны, 
приглашенные, - праздничная атмосфера.

На экране, сопровождаемые песней кадры ви-
деофильма, отображающие отдельные эпизоды 
служебной деятельности сотрудников полиции 
МО МВД России «Краснохолмский». Торже-
ственность моменту придала и прозвучавшая 
следом  песня в исполнении С. Кайнелайнен и 
А. Шихрагимова.

Ведущий В. Никонов обратился к присутству-
ющим со словами приветствия и поздравления. 
Звучит Гимн Российской Федерации.

Начальник МО МВД России «Краснохолмский» 
полковник полиции В. Г. Проскурников адресовал 
собравшимся поздравления и добрые пожелания.

С профессиональным праздником коллег 
поздравила председатель Краснохолмского 
районного суда Е. Е. Соколова.

Далее слово для приветствия было предостав-
лено прокурору Краснохолмского района совет-
нику юстиции М. М. Денисову, который пожелал 
сотрудникам полиции удачи, счастья, поменьше 
проблем, как на работе, так и в личной жизни.

В своем выступлении Глава района В. Ю. Жу-
равлев поблагодарил сотрудников за работу, 
за профессиональное отношение к делу, за 
оказываемую людям помощь. Нескольким из 
них он вручил грамоты и благодарности.

Такую же миссию выполнил и Глава Моло-
ковского района А. П. Ефименко, адресовав 
собравшимся наилучшие пожелания.

Приветственный адрес от Главы Сандовского 
района М. М. Тихомировой зачитала ее заме-
ститель  по социальным вопросам Г. Ю. Носко-
ва, выразившая признательность стоящим на 
страже правопорядка.

Всех благ пожелал присутствующим глава ад-
министрации городского поселения г. Красный 
Холм Н. А. Исаков, вручив грамоты отдельным 
сотрудникам.

Поздравления прозвучали от председателя ве-
теранской организации, объединяющей бывших 
сотрудников органов внутренних дел, Н. А. Запева-
лова, председателя общественного совета при МО 
МВД России «Краснохолмский» Г. В.  Румянцевой.

Затем были зачитаны поздравления, поступив-
шие по случаю профессионального праздника.

 Самым торжественным моментом стало на-
граждение особо отличившихся сотрудников 
почетными грамотами, благодарностями раз-
ного уровня, медалями, знаками, которые им 
вручил В. Г. Проскурников.

А подарком от коллектива Дома народного 
творчества стал концерт.

В.	СОЛУНИН.
На снимке: Почетной грамотой УМВД России 

по Тверской области награждается замести-
тель начальника отдела - начальник следствен-
ного отдела МО МВД России «Краснохолмский» 
подполковник юстиции О. Е. Кубланов.

Фото А.	Царёва.

Поздравления 
и награждения к празднику

20 ноября 2015 года в зда-
нии администрации района с 
10.00 до 12.30 будет прово-
дить прием граждан министр 
экономического развития 
Тверской области	ОГОНЬКОВ	
Алексей	Валентинович.
Запись по телефону:  2-23-21.

АДМИНИСТРАЦИЯ	
РАЙОНА.	

Вниманию населения!



С Е Л Ь С К А Я   Н О В Ь2     13  ноября  2015 года         №  44

Руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации», законом 
Тверской области от 27.11.2014 
года № 93-ЗО «Об отдельных во-
просах формирования предста-
вительных органов муниципаль-
ных районов Тверской области 
и избрания глав муниципальных 
образований Тверской области» 
(с изменениями, внесенными 
законом Тверской области от 
29.04.2015 года № 30-ЗО), Уста-
вом муниципального образования 
Тверской области «Краснохолм-
ский район», Положением о по-
рядке проведения конкурса по 
отбору кандидатур на должность 
Главы Краснохолмского района, 
утвержденным решением Собра-
ния депутатов Краснохолмского 
района от 01.07.2015 г. № 207, 
решением Собрания депута-
тов Краснохолмского района от 
07.10.2015 года №  № 10 «Об объ-
явлении конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы Крас-
нохолмского района», решением 
Конкурсной комиссии по отбору 
кандидатур на должность Главы 
Краснохолмского района Твер-
ской области от 30.10.2015 года  
№ 3 «О результатах конкурса по 
отбору кандидатур на должность 
Главы Краснохолмского района», 
Собрание депутатов Краснохолм-
ского района РЕШИЛО:

1. Избрать Главой Краснохолм-
ского района Тверской области  
Журавлева Виктора Юрьевича 
на срок полномочий, установ-
ленный Уставом муниципального 
образования Тверской области 
«Краснохолмский район».

2. Настоящее решение вступает 
в силу с момента его принятия 
и подлежит официальному опу-
бликованию в районной газете 
«Сельская новь».

Глава Краснохолмского района 
В.	Ю.	ЖУРАВЛЕВ.

Об избрании Главы 
Краснохолмского 

района  
Тверской области

Официально

В администрации района
РАЗВИВАТЬ	СИСТЕМУ	
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО	

ОБРАЗОВАНИЯ
28 октября в администрации 

района состоялось произ-
водственное совещание. В 
его работе приняли участие 
ответственные работники рай-
онной администрации, главы 
администраций поселений.

Вел совещание Глава района 
В. Ю. Журавлев. 

С информацией: «Система 
дополнительного образова-
ния, как средство социаль-
ной адаптации и развития 
потенциала личности детей 
и подростков в современных 
социально-экономических 
условиях, в рамках исполне-
ния Указа Президента РФ № 
599 от 7.05.2012 г. «О мерах 
по реализации государствен-
ной политики в области об-
разования и науки» выступила 
главный специалист район-
ного отдела образования 
администрации района С. Е. 
Куликова.

Докладчик отметила, что 
дополнительное образование 
детей является важным фак-
тором развития личности и со-
циализации ребенка. Система 
дополнительного образова-
ния Краснохолмского района 
представлена двумя учреж-
дениями дополнительного 
образования, подведомствен-
ными системе «Образование»: 
районным Домом детского 
творчества и детско-юноше-
ской спортивной школой, а 
также Краснохолмской дет-
ской школой искусств, которая 
находится в ведомстве от-
расли «Культура». Кроме того, 
в рамках федеральных госу-
дарственных образовательных 
стандартов дополнительные 
образовательные  услуги дети 
получают в образовательных 
учреждениях района.

Ежеквартально в учреждени-
ях дополнительного образова-
ния проводится мониторинг 
по охвату детей дополнитель-
ными образовательными про-
граммами.

В нашем районе реализу-

ются дополнительные  обра-
зовательные программы по 
направлениям: эколого-био-
логическое, художественно-
эстетическое, военно-патри-
отическое, социально-педаго-
гическое, физкультурно-спор-
тивное, духовно-нравствен-
ное, общее интеллектуальное 
или общекультурное. Не ре-
ализуются дополнительные 
образовательные программы 
по следующим направлениям: 
научно-техническому, есте-
ственно-научному, туристско-
краеведческому.

Е. С. Куликова рассказала, 
что первостепенными в насто-
ящее время являются следую-
щие задачи:

1. Обновление содержания и 
повышение качества услуг до-
полнительного образования.

2. Расширение спектра до-
полнительных образователь-
ных программ.

Необходимо также созда-
вать условия для привлечения 
в систему дополнительного 
образования района молодых 
специалистов. Кадровый во-
прос у нас стоит очень остро. 
В основном педагоги допол-
нительного образования – 
это совместители. Не хватает 
людей, которые могут увлечь, 
заинтересовать детей. Над ре-
шением этих задач и проблем 
предстоит работать в будущем.

УПРАВЛЕНИЕ	
ИМУЩЕСТВОМ	

И	ЗЕМЕЛЬНЫМИ	
РЕСУРСАМИ

О реализации муниципаль-
ной программы «Управление 
имуществом и земельными 
ресурсами в муниципальном 
образовании  Тверской обла-
сти «Краснохолмский район» 
на 2015-2017 годы» расска-
зала председатель комитета 
по управлению имуществом 
и земельными ресурсами ад-
министрации района З. К. 
Молодцова.

Эта муниципальная програм-
ма разработана комитетом 
по управлению имуществом 
и земельными ресурсами. Ее 
цель – повышение эффектив-

ности использования муни-
ципального имущества на 
основе рыночных механизмов 
в земельно-имущественных 
отношениях.

Названная программа состо-
ит из двух подпрограмм:

1. Управление имуществом 
и земельными ресурсами в 
муниципальном образовании 
Тверской области «Красно-
холмский район».

2. Совершенствование зе-
мельно-имущественных от-
ношений в муниципальном 
образовании Тверской области 
«Краснохолмский район».

Общий объем финансирова-
ния этой программы на 2015 год 
составляет 277,1 тыс. рублей.

В муниципальной собствен-
ности района находятся 80 
объектов недвижимого имуще-
ства, закрепленных за муни-
ципальными учреждениями на 
праве оперативного управле-
ния. Это имущество использу-
ется по целевому назначению 
для обеспечения деятельности 
органов местного самоуправ-
ления и их структурных под-
разделений. Часть имущества 
не используется, некоторые 
объекты имущества переда-
ны  в аренду, и доходы в виде 
арендной платы поступают в 
бюджет района.

По прогнозному плану при-
ватизации на 2015 год плани-
ровалось продать с аукциона  
6 объектов и получить доходов 
от продажи муниципального 
имущества 12 млн. рублей. 
Было продано с аукциона зда-
ние бывшей детской библио-
теки и земельный участок по  
ул. Калинина, д. 28, цена прода-
жи составила 1 млн. 387,5 тыс. 
рублей. Остальные объекты не 
были проданы из-за отсутствия 
заявок на приобретение имуще-
ства или по другим причинам.

З. К. Молодцова отметила, 
что реализуемые объекты не 
являются привлекательными 
для покупателей, многие из 
них не отвечают техническим 
требованиям, нуждаются в 
капитальном ремонте.

Учет муниципального иму-
щества ведется в реестре.

В муниципальной собствен-
ности района  в основном 
имеются земельные участки 
под объектами недвижимости. 
Право муниципальной соб-
ственности на эти земельные 
участки зарегистрировано. 
На 1 октября текущего года 
за аренду земельных участков 
в бюджет района поступили 
средства в сумме 1154 тыс. 
рублей. 

В целях контроля за исполь-
зованием земельных участков 
осуществляется  муниципаль-
ный земельный контроль. Еже-
годно проводятся проверки 
юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей 
на предмет использования 
земельных участков граж-
данами. За 10 месяцев 2015 
года проведены 32 проверки 
физических лиц и заключено 
49 договоров аренды.

О	СОДЕРЖАНИИ	
ДОМАШНИХ		ЖИВОТНЫХ

На совещании выступила 
начальник межрайонного от-
дела государственной вете-
ринарной инспекции № 4 Т. 
И. Маленчева. Она говорила 
о содержании домашних и 
сельскохозяйственных жи-
вотных. 

Т. И. Маленчева сообщила, 
что в июле принят, а в октя-
бре вступил в  силу закон об 
отдельных вопросах содер-
жания домашних животных  в 
Тверской области. Он состоит 
из 11 статей и устанавливает 
основные принципы содержа-
ния и регистрации домашних 
животных, условия их содер-
жания, обязанности и ответ-
ственность их владельцев.

Законом вводится обязатель-
ная регистрация и ежегодная 
перерегистрация собак. По 
желанию владельцев можно 
регистрировать кошек.

Предполагается создание  и 
ведение единой базы данных 
о домашних животных, что по-
зволит осуществлять контроль 
за выполнением владельца-
ми животных требований за-
кона. Регистрация (перере-
гистрация) животных будет 
осуществляться бесплатно в 
ветеринарных учреждениях 
(станциях борьбы с  болезнями 
животных).

В.	БЕЛЯКОВ.

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ 
КРАСНОХОЛМСКОГО 

РАЙОНА

Решение
30.10.2015 г.  г. Красный Холм     № 16

Таков	итог	благотворительного	концерта	
«Мы	-		вместе»,	состоявшегося		4	ноября	в	
День	народного	единства.

Концерт уже закончился, артисты откланялись, а 
благодарные зрители все хлопали и хлопали.

Два года  назад на Дальнем Востоке случилась 
беда – наводнение. Люди остались без крова, без 
одежды, без еды. Вода унесла все, что у них было. 
Беда большая. На нее откликнулись все россияне: 
собирали вещи, деньги. Вот тогда-то в нашем горо-
де и прошел благотворительный концерт, средства 
от которого были отправлены на помощь жителям 
Дальнего Востока.

А к ц и я

Более 36 тысяч - на ремонт спортзала
Идею благотворительности продолжили и на следующий год. Дата бла-

готворительного концерта была выбрана не случайно – 4 ноября – День 
народного единства. Поэтому и акция называется «Мы вместе!». Деньги от 
второго концерта пошли на благоустройство детского сада «Солнышко».

Благотворительная акция стала традицией. Краснохолмцы охотно 
идут на такие концерты. Нынче все вместе собирали деньги на ремонт 
спортивного зала детско-юношеской спортивной школы (бывший 
спортзал сельхозтехникума).

У входа в зрительный зал Дома народного творчества стояла урна, 
в которую краснохолмцы опускали деньги. Кто сколько мог, но не 
менее 100 рублей.

Работники культуры программу концерта составили так, что выступле-
ния артистов перемежались с видеопоказом. На экране – наши лучшие 
спортсмены. Спорт в нашем районе развивается, а спортзалов мало. 
На базе старого спортивного зала бывшего сельхозтехникума  можно 
сделать целый спортивный комплекс, площадь позволяет. Многое уже 
сделано. Главное – вывезен мусор, начался косметический ремонт 
(краснохолмцы убедились наглядно – увидели на экране).

В этот день многие спортсмены получили награды от Главы района 
В. Ю. Журавлева.

Между тем концерт продолжался. Перед собравшимися выступали 
дети, взрослые. Поражали яркостью костюмов. Все было красиво и 
достойно.

Наконец  ведущий Вячеслав Никонов объявляет сумму от благотво-
рительного концерта: 36825 рублей! Под аплодисменты он вручает 
деньги директору ДЮСШ М. В. Каткову.

Благотворительный концерт еще раз подтвердил, что вместе  - мы 
сила.

В.	ЧУМАРИНА.



3   13  ноября  2015  года          №  44 С Е Л Ь С К А Я   Н О В Ь

« Л а с т о ч к а » 
н а б и р а е т  в ы с о т у

Ю б и л е й

КАК	НАЧИНАЛОСЬ
Несмотря на то, что нам, ре-

бятишкам, запрещали бегать  
на стройке, ругали, мы все 
равно прибегали сюда играть в 
прятки. Уж больно строящееся 
здание было привлекатель-
ным: речка совсем близко, да 
и здание  было большим – есть 
где прятаться. Говорили, что 
это строится  детский сад. 

Потом на здании появилась 
крыша, застеклили окна и мы 
перестали туда ходить – было 
уже не попасть.

Между тем строительство 
подходило к концу. В детский 
сад уже набирали штат. Заве-
дующая Нина Ильинична Крав-
ченко приложила немало уси-
лий, чтобы в саду побыстрее 
зазвенели детские голоса. 
Вместе с завхозом  Маргари-
той Сергеевной Воробьевой и 
воспитателями они на время 
превратились в технических 
работников – отмывали окна от 
краски, убирали мусор.

- Мне предложили набирать 
первую группу детей, - вспо-
минает Валентина Дмитриевна 
Жабина. – В феврале 1966 
года она открылась. Так что 
первый выпуск был мой. А до 
этого мы занимались благо-
устройством, готовили группы, 
убирали строительный мусор.

Коллектив подобрался хо-
роший, работоспособный. 
Воспитатели считали за честь 
работать в новом детском 
саду. Это был в Красном Холме 
первый типовой детский сад.

Теперь уж никто и не вспом-
нит, почему детский сад носит 
такое название «Ласточка». 
Помню, двадцать лет назад, 
когда собирала материал к 
30-летию этого заведения, 
рассказали историю, что Ла-

сточкой называл муж одну из 
нянечек (младший воспита-
тель). Ну Ласточка и Ласточка. 
Название всем понравилось: 
красивое, а главное, теплое. 
И вот уже 50 лет детский сад 
живет под этим названием.

ПОЛВЕКА	ВМЕСТЕ
Здесь бережно относятся к 

истории своего заведения. Со-
бирают по крупицам материал. 
Встречаются с ветеранами, 
чтят традиции.

«Ласточка» всегда славилась 
своим сплоченным коллекти-
вом. Наверное, это в первую 
очередь зависело от заведую-
щих. Нину Ильиничну Кравчен-
ко сменила Раиса Сергеевна 
Петрова. Молодая, энергичная 
она задавала тон.

В эти же годы пришли на ра-
боту молодые воспитатели Нина 
Михайловна Семенова, На-
дежда Николаевна Вытчикова, 
Галина Ивановна Андриянова. 
Они многому научилиь у опыт-
ных педагогов Марии Ивановны 
Овсянниковой, Веры Петровны 
Баруздиной, Нины Николаевны 
Арсеньевой, Валентины Алек-
сандровны Цветковой. Многих 
уже нет в живых. Но в «Ласточке» 
живет о них память, а на стене в 
мини музее- фотографии. 

В 1985 году детский сад 
возглавила Августа Ивановна 
Чащина. Добрая, мудрая жен-
щина. Двадцать лет она отдала 
«Ласточке». Шесть лет была 
заведующей.

На годы  ее руководства вы-
пало  тяжелое бремя – капи-
тальный ремонт здания. Кто 
занимался ремонтом, знает 
какое это трудоемкое дело, 
какая это головная боль.

На время ремонта педагоги и 
дети были расформированы по 
разным детским садам.

В 1991 году к зданию присо-
единили две пристройки. Появи-
лись новые спальные комнаты.

1990-е годы были трудными 
для всех. Не обошли они и 
детские учреждения. Именно 
в это время заведующей ста-
ла Валентина Владимировна 
Виноградова.

1994 год. В  «Ласточку» при-
шла Галина Александровна 
Третьякова. Целеустремлен-

ная, с сильным характером 
она требовала от коллектива 
новых подходов  к работе. При 
ней «Ласточка» встала на но-
вый путь развития. Её главным 
помощником стала старший 
воспитатель Валентина Викто-
ровна Ляленкова. Они повели 
коллектив к новым высотам.

В 1996 году детский сад 
«Ласточка» становится лауре-
атом Всероссийского конкурса 
«Детский сад года». Это звание 
он подтверждал еще дважды в 
1997 и 1998 годах.

НАСТОЯЩЕЕ
Сегодня в «Ласточке» трудит-

ся 12 педагогов. Это - настоя-
щие профессионалы, мастера 
своего дела. 7 имеют высшую 
и первую квалификационные 
категории.

Воспитатели активно уча-
ствуют в различных конкурсах. 
Ирина Ивановна Белякова 
– победитель конкурса «Вос-

питатель  года-2010». Свою 
профессию она получила в 
наследство от мамы – Н. Н. 
Арсеньевой.

Здесь же в «Ласточке», как 
когда-то ее мама В. А. Цветко-
ва, работает Елена Валерьевна 
Осипова. Она тоже участво-
вала в конкурсе «Воспитатель 
года».

Победителями районного 
конкурса «Воспитатель года» в 
2012 г. стала Г. И. Андриянова, в 
2014 году - С. Н. Шестакова. Обе 
творческие, яркие личности.

Вот уже более десяти лет 
возглавляет коллектив детско-
го сада Наталья Анатольевна 
Куликова. Очень беспокойный 
руководитель, всегда в поиске, 
умело направляет работу  до-
школьного учреждения. Не зря 
она имеет высокое звание «По-
четный работник науки и об-
разования Тверской области». 

Наталья Анатольевна пом-
нит, как ее еще совсем мо-
лодую воспитательницу при-
гласила заведующая РОО А. 
Н. Веселова и предложила ей 
место  заведующей детским 
садом № 4 «Ласточка». Она 
долго сомневалась: «Справ-
люсь ли?». И до сих пор благо-
дарна Александре Николаевне 
за то, что поверила в ее силы.  

Неизменная помощница за-
ведующей, заводила многих 
мероприятий В. В. Ляленкова.

«Ласточка» активно внедря-
ет инновации. Несколько лет 
работает консультативный 
пункт «Современная семья – 
компетентные родители» для 
родителей, дети которых не 
посещают детский сад. Три 
года работала лаборатория 

инновационного развития на 
тему «Взаимодействие с ро-
дителями – основа повышения 
качества образовательного 
процесса». Второй год здесь 
функционирует центр по вне-
дрению федерального госу-
дарственного образователь-
ного стандарта дошкольного 
учреждения.

Этому детскому саду всег-
да везло на музыкальных 
работников: Галина Алек-
сандровна Жукова, Эльвира 
Васильевна Зайцева, Ирина 
Борисовна Казакова. И вот 
уже более 20 лет занимается 
с детьми Светлана Юрьевна 
Грибова. Под ее руковод-
ством дети поют, танцуют. 
Да как! Просто загляденье. 
Потому что у творческих и 
талантливых педагогов обя-
зательно будут талантливые 
воспитанники.

В «Ласточке» предметно-
пространственная среда соз-
дана так, чтобы каждый ре-
бенок мог найти себе дело по 
душе. В группах оборудованы 
центры игры, познавательной 
и двигательной активности, от-
дыха, творчества. Для занятий 
с детьми по коррекции речи   
оборудован логопедический 
кабинет. Здесь работает мини-
музей «Красный Холм – моя 
малая родина», который нынче 
стал победителем в регио-
нальном конкурсе и получил 
грант.

Конечно, детский сад не 
может работать без специ-
алистов своего дела: повара, 
завхоза, сторожа, прачки. 
Все они здесь очень нужны и 
важны.

Почему все  у них (коллек-
тива) получается? Наверное, 
потому, что здесь собрались 
единомышленники, болеющие 
за свое дело. А главное, любя-
щие детей, свою работу.

«ЛАСТОЧКА»	
БЕРЕТ	НОВУЮ	ВЫСЬ

Сейчас у заведующей Н. А. 
Куликовой очень напряженное 
время. Она готовится к поезд-
ке в далекую Казань, чтобы 
принять участие в IV форуме 
Всероссийской программы 
«Святость материнства». Тема: 
«Многовековые традиции се-
мьи – фундамент будущего 
России».

Наталье Анатольевне пред-
ложили выступить и поделить-
ся  опытом работы дошколь-
ного учреждения с семьями, 
с родителями. Тема близка 
«Ласточке».

*   *   *
Каждое утро сюда со всех 

сторон бегут детишки. А на 
торце здания любимого садика 
их встречает красочная выве-
ска «Добро пожаловать!». На 
ней – яркая радуга, ромашки и 
ласточки. Их добрый и краси-
вый символ.

В.	ЧУМАРИНА.

50	лет.	Срок	для	дошкольного	учреждения	немалый.	
Сделано	 несколько	 десятков	 выпусков.	 Первые	 вы-
пускники	уже	приводят	сюда	своих	внуков.

Многого	добились:	трижды	детский	сад	становился	
победителем	Всероссийского	конкурса	«Детский	сад	
года»,	побеждал	в	областных.	Но	на	этом	не	останавли-
вается,	продолжает	идти	вперед,	к	новым	вершинам.

У творческих воспитателей- 
талантливые дети.

Мы с компьютером на «ты».

Первые заведующие (слева направо): А. И. 
Чащина, Н. И. Кравченко, Р. С. Петрова.



С Е Л Ь С К А Я   Н О В Ь4    13 ноября  2015 года         №  44

ТЕЛЕПРОГРАММА С 16 НОЯБРЯ ПО 22 НОЯБРЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,	16		НОЯБРЯ

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
9.00,	12.00,	15.00,	18.00,	1.00,	3.00 
«Новости» (16+)
9.20,	4.05 «Контрольная закупка» (16+)
9.50	«Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор» (16+)
12.15	«Сегодня вечером» (16+)
14.25,	15.15 «Время покажет» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» (16+)
18.45 «Давай поженимся!» (16+)
19.50	«Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
21.30	 Т/с «ВЛЮБЛЕННЫЕ ЖЕНЩИНЫ» 
(16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00,	9.15 «Утро России»
9.00,	11.00,	14.00,	17.00,	17.50,	20.00 
Вести
9.55 «О самом главном»
11.35,	 14.30,	 17.30,	 19.35 Местное 
время. Вести
11.55	Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
14.50	Вести. Дежурная часть
15.00 «Наш человек» (12+)
16.00	Т/с «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР» (12+)
18.15	«Прямой эфир» (16+)
20.50	«Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Т/с «ЛЮДМИЛА ГУРЧЕНКО» (12+)
23.00 «Честный детектив» (16+)

НТВ
5.00,	6.05 Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.00,	 10.00,	 13.00,	 16.00,	 19.00 Се-
годня (16+)
7.00	«НТВ утром» (16+)
8.10 «Утро» (12+)
9.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» 
(16+)
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
12.00	«Суд присяжных» (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие (16+)
14.00	Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
(16+)
16.20 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Говорим и показываем» (16+)
19.40 Т/с «ВЫСОКИЕ СТАВКИ» (16+)
21.35 Т/с «НЕПОДСУДНЫЕ» (16+)
23.30 «Анатомия дня» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.00	«Настроение»
8.15	 Х/ф «УЛИЦА ПОЛНА НЕОЖИДАН-
НОСТЕЙ» (16+)
9.40	Х/ф «ПРИКАЗАНО ВЗЯТЬ ЖИВЫМ»
11.30,	14.30,	19.40,	22.00	«События»
11.50	«Постскриптум» (16+)
12.50 «В центре событий» (16+)
13.55	«Европа. Кризис воли» (16+)
14.50 «Городское собрание» (12+)
15.35 Т/с «МАРАФОН ДЛЯ ТРЕХ ГРАЦИЙ» 
(12+)
17.30 «Город новостей»
17.40 Т/с «РАЗВЕДЧИЦЫ» (16+)
20.00 «Право голоса» (16+)
21.45 «Петровка, 38» (16+)
22.30 «Родина майданов» (16+)
23.05	«Без обмана» (16+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
6.00,	10.00,	12.00,	15.30,	18.30,	22.00 
«Сейчас»
6.10 «Утро на «5» (6+)
9.30	«Место происшествия»
10.30 Х/ф «ДАЧНАЯ ПОЕЗДКА СЕРЖАН-
ТА ЦЫБУЛИ» (12+)
12.30,	16.00 Т/с «КРИК СОВЫ» (16+)
19.00,	1.35 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
20.25 Т/с «СЛЕД» (16+)
22.25 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ МЕНТ» (16+)
23.15 «Момент истины» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.00	«Доброе утро»
9.00,	12.00,	15.00,	18.00,	0.15,	3.00 
«Новости» (16+)
9.20,	4.10 «Контрольная закупка» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор» (16+)
12.15,	21.35 Т/с «ВЛЮБЛЕННЫЕ ЖЕН-
ЩИНЫ» (16+)
14.25,	15.15 «Время покажет» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» (16+)
19.00 «Футбол. Товарищеский матч. 
Сборная России - сборная Хорватии. 
Прямой эфир»
21.00 «Время» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00,	9.15 «Утро России»
9.00,	11.00,	14.00,	17.00,	17.50,	20.00 
Вести

9.55 «О самом главном»
11.35,	 14.30,	 17.30,	 19.35 Местное 
время. Вести
11.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 «Наш человек» (12+)
16.00	Т/с «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР» (12+)
18.15	«Прямой эфир» (16+)
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Т/с «ЛЮДМИЛА ГУРЧЕНКО» (12+)
23.00	Вести.doc (16+)

НТВ
5.00,	6.05 Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.00,	 10.00,	 13.00,	 16.00,	 19.00 Се-
годня (16+)
7.00 «НТВ утром» (16+)
8.10	«Утро» (12+)
9.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» 
(16+)
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
12.00 «Суд присяжных» (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие (16+)
14.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
(16+)
16.20 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Говорим и показываем» (16+)
19.40 Т/с «ВЫСОКИЕ СТАВКИ» (16+)
21.35	Т/с «НЕПОДСУДНЫЕ» (16+)
23.30 «Анатомия дня» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.00 «Настроение»
8.10 «Доктор И..» (16+)
8.40 Х/ф «НЕОКОНЧЕННАЯ ПОВЕСТЬ» (12+)
10.40 Д/ф «Элина Быстрицкая. Железная 
леди» (12+)
11.30,	14.30,	19.40,	22.00 «События»
11.50 Т/с «ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ» (12+)
13.40 «Ток-шоу «Мой герой» (12+)
14.50 «Без обмана» (16+)
15.40 Т/с «МАРАФОН ДЛЯ ТРЕХ ГРАЦИЙ» 
(12+)
17.30 «Город новостей»
17.40 Т/с «РАЗВЕДЧИЦЫ» (16+)
20.00 «Право голоса» (16+)
21.45	«Петровка, 38» (16+)
22.30 «Осторожно, мошенники!» (16+)
23.05	 «Прощание. Андрей Миронов» 
(12+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
6.00,	10.00,	12.00,	15.30,	18.30,	22.00 
«Сейчас»
6.10 «Утро на «5» (6+)
9.30 «Место происшествия»
10.30,	12.30	Т/с «КРИК СОВЫ» (16+)
16.00 «Открытая студия»
16.50,	19.00	Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
20.25,	23.15	Т/с «СЛЕД» (16+)
22.25 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ МЕНТ» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
9.00,	12.00,	15.00,	18.00,	0.15,	3.00 
«Новости» (16+)
9.20 «Контрольная закупка» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55	«Модный приговор» (16+)
12.15,	21.35	Т/с «ВЛЮБЛЕННЫЕ ЖЕН-
ЩИНЫ» (16+)
14.25,	15.15 «Время покажет» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» (16+)
18.45 «Давай поженимся!» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время» (16+)
23.40	«Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00,	9.15 «Утро России»
9.00,	11.00,	14.00,	17.00,	17.50,	20.00 
Вести
9.55 «О самом главном»
11.35,	 14.30,	 17.30,	 19.35	 Местное 
время. Вести
11.55	Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
14.50,	4.45	Вести. Дежурная часть
15.00 «Наш человек» (12+)
16.00 Т/с «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР» (12+)
18.15	«Прямой эфир» (16+)
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00	Т/с «ЛЮДМИЛА ГУРЧЕНКО» (12+)
23.00	 «Специальный корреспондент» 
(16+)

НТВ
5.00,	6.05	Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.00,	 10.00,	 13.00,	 16.00,	 19.00 Се-
годня (16+)
7.00 «НТВ утром» (16+)
8.10 «Утро» (12+)
9.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» 
(16+)
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
12.00	«Суд присяжных» (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие (16+)
14.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
(16+)
16.20 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)

18.00	«Говорим и показываем» (16+)
19.40 Т/с «ВЫСОКИЕ СТАВКИ» (16+)
21.35 Т/с «НЕПОДСУДНЫЕ» (16+)
23.30 «Анатомия дня» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.00	«Настроение»
8.15 «Доктор И..» (16+)
8.45 Х/ф «БЕЗ СРОКА ДАВНОСТИ» (12+)
10.35 Д/ф «Алексей Баталов. Он же Гога, 
он же Гоша» (12+)
11.30,	14.30,	19.40,	22.00 «События»
11.50 Т/с «ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ» (12+)
13.40 «Ток-шоу «Мой герой» (12+)
14.50	 «Прощание. Андрей Миронов» 
(12+)
15.40 Т/с «ОПЕРАТИВНАЯ РАЗРАБОТКА» 
(16+)
17.30 «Город новостей»
17.40 Т/с «РАЗВЕДЧИЦЫ» (16+)
20.00 «Право голоса» (16+)
21.45 «Петровка, 38» (16+)
22.30 «Линия защиты» (16+)
23.05 «Жизнь на понтах» (16+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
6.00,	10.00,	12.00,	15.30,	18.30,	22.00 
«Сейчас»
6.10	«Утро на «5» (6+)
9.30	«Место происшествия»
10.30,	12.30,	1.40	Х/ф «ДЕРЕВЕНСКИЙ 
ДЕТЕКТИВ» (12+)
13.20,	 3.20 Х/ф «НОЧНОЙ ПАТРУЛЬ» 
(12+)
16.00 «Открытая студия»
16.50,	19.00	Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
20.25,	23.15	Т/с «СЛЕД» (16+)
22.25 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ МЕНТ» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
9.00,	12.00,	15.00,	18.00,	0.15,	3.00 
«Новости» (16+)
9.20,	4.30 «Контрольная закупка» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55 «Модный приговор» (16+)
12.15,	21.35 Т/с «ВЛЮБЛЕННЫЕ ЖЕН-
ЩИНЫ» (16+)
14.25,	15.15 «Время покажет» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
17.00 «Наедине со всеми» (16+)
18.45 «Давай поженимся!» (16+)
19.50	«Пусть говорят» (16+)
21.00	«Время» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00,	9.15 «Утро России»
9.00,	11.00,	14.00,	17.00,	17.50,	20.00 
Вести
9.55 «О самом главном»
11.35,	 14.30,	 17.30,	 19.35 Местное 
время. Вести
11.55	Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
14.50,	4.45 Вести. Дежурная часть
15.00 «Наш человек» (12+)
16.00 Т/с «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР» (12+)
18.15	«Прямой эфир» (16+)
20.50 «Спокойной ночи, малыши!»
21.00 Т/с «ЛЮДМИЛА ГУРЧЕНКО» (12+)
23.00 «Поединок» (12+)

НТВ
5.00,	6.05	Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.00,	 10.00,	 13.00,	 16.00,	 19.00 Се-
годня (16+)
7.00 «НТВ утром» (16+)
8.10 «Утро» (12+)
9.00	 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» 
(16+)
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
12.00 «Суд присяжных» (16+)
13.20 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие (16+)
14.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
(16+)
16.20 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Говорим и показываем» (16+)
19.40 Т/с «ВЫСОКИЕ СТАВКИ» (16+)
21.35 Т/с «НЕПОДСУДНЫЕ» (16+)
23.30 «Анатомия дня» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.00 «Настроение»
8.10 «Доктор И..» (16+)
8.40 Х/ф «СКАЗАНИЕ О ЗЕМЛЕ СИБИР-
СКОЙ» (6+)
10.40 Д/ф «Майя Плисецкая. Черно-бе-
лый лебедь» (12+)
11.30,	14.30,	19.40,	22.00	«События»
11.50 Т/с «ПУАРО АГАТЫ КРИСТИ» (12+)
13.40 «Ток-шоу «Мой герой» (12+)
14.50	 «Хроники московского быта. 
Звездная жилплощадь» (12+)
15.40 Т/с «ОПЕРАТИВНАЯ РАЗРАБОТКА» 
(16+)
17.30 «Город новостей»
17.40	Т/с «РАЗВЕДЧИЦЫ» (16+)
20.00	«Право голоса» (16+)
21.45 «Петровка, 38» (16+)
22.30 «Обложка. Силиконовый глянец» 
(16+)

23.05 «Жизнь на понтах» (16+)
ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ

6.00,	10.00,	12.00,	15.30,	18.30,	22.00	
«Сейчас»
6.10 «Утро на «5» (6+)
9.30	«Место происшествия»
10.40,	 12.40,	 2.05 Т/с «КОДЕКС ЧЕ-
СТИ-2» (16+)
16.00 «Открытая студия»
16.50,	19.00 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» (16+)
20.25,	23.15 Т/с «СЛЕД» (16+)
22.25 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ МЕНТ» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
5.50 Х/ф «ЖЕНЩИНЫ» (16+)
9.00,	 12.00,	 15.00,	 18.00 «Новости» 
(16+)
9.20	«Контрольная закупка» (16+)
9.50 «Жить здорово!» (12+)
10.55,	4.50 «Модный приговор» (16+)
12.15	 Т/с «ВЛЮБЛЕННЫЕ ЖЕНЩИНЫ» 
(16+)
14.25,	15.15 «Время покажет» (16+)
16.00	«Мужское / Женское» (16+)
17.00 «Жди меня»
18.45 «Человек и закон» (16+)
19.50 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время (16+)
22.30 Голос» (12+)
23.40 «Вечерний Ургант» (16+)

РОССИЯ
5.00,	9.15	«Утро России»
9.00,	11.00,	14.00,	17.00,	17.50,	20.00 
Вести
9.55 «О самом главном»
11.35,	 14.30,	 17.30,	 19.35 Местное 
время. Вести
11.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» (12+)
14.50 Вести. Дежурная часть
15.00 «Наш человек» (12+)
16.00 Т/с «ЗЕМСКИЙ ДОКТОР» (12+)
18.15	«Прямой эфир» (16+)
21.00 «70 лет уже не в обед» (16+)
23.00 Х/ф «ОДИНОКИЕ СЕРДЦА» (12+)

НТВ
5.00,	6.05 Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.00,	 10.00,	 13.00,	 16.00,	 19.00 Се-
годня (16+)
7.00 «НТВ утром» (16+)
8.10	«Утро» (12+)
9.00 Т/с «ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХТАРА» 
(16+)
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
12.00 «Суд присяжных» (16+)
13.20	 Обзор. Чрезвычайное происше-
ствие (16+)
14.00 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНАРЕЙ» 
(16+)
16.20 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Говорим и показываем» (16+)
19.40 «Большинство»
20.35 Т/с «МУЖСКИЕ КАНИКУЛЫ» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.00	«Настроение»
8.10	Х/ф «ВИЙ» (12+)
9.40,	11.50,	14.50 Т/с «БЕСПОКОЙНЫЙ 
УЧАСТОК» (12+)
11.30,	14.30,	22.00 «События»
17.30 «Город новостей»
17.55 Х/ф «НЕ МОГУ СКАЗАТЬ «ПРО-
ЩАЙ» (12+)
19.40	«В центре событий»
20.40	«Право голоса» (16+)
22.30 «Приют комедиантов» (12+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
6.00,	10.00,	12.00,	15.30,	18.30 «Сей-
час»
6.10 «Момент истины» (16+)
7.00 «Утро на «5» (6+)
9.30 «Место происшествия»
10.30,	 12.30,	 16.00 Т/с «КОДЕКС ЧЕ-
СТИ-2» (16+)
19.00 Т/с «СЛЕД» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
5.10	«Контрольная закупка» (16+)
6.00,	10.00,	12.00,	18.00	«Новости» (16+)
6.10	Х/ф «ЖЕНЩИНЫ» (16+)
8.00	«Играй, гармонь любимая!»
8.45 «Смешарики. Новые приключения»
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45	«Слово пастыря»
10.15 «Смак» (12+)
10.55 «Майя. Великолепная» (12+)
12.10 «Идеальный ремонт»
13.10 «На 10 лет моложе» (16+)
14.00	«Теория заговора» (16+)
15.00	«Голос» (12+)
17.10	«Следствие покажет» (16+)
18.10	 «Кто хочет стать миллионером?» 
(12+)
19.10 «ДОстояние РЕспублики: Алек-
сандр Розенбаум» (12+)
21.00 «Время» (16+)

ВТОРНИК,	17			НОЯБРЯ

СРЕДА,	18		НОЯБРЯ

ЧЕТВЕРГ,		19		НОЯБРЯ

ПЯТНИЦА,	20		НОЯБРЯ

СУББОТА,	21		НОЯБРЯ



5С Е Л Ь С К А Я   Н О В Ь   13 ноября  2015 года         №  44

И Н Т Е Р Н Е Т - П Р О Г Н О З

По
го

д
а 

в 
Кр

ас
но

м
 Х

ол
м

е С а й т   h t t p / / w w w . g i s m e t e o . r u

СУББОТА,	14	ноября

ВОСКРЕСЕНЬЕ,	15	ноября

ПОНЕДЕЛЬНИК,		16		ноября

ВТОРНИК,	17	ноября

СРЕДА,	18	ноября

ЧЕТВЕРГ,	19	ноября

ПЯТНИЦА,	20	ноября

Пасмурно. 
Температура  днем -30, ночью  -40.

Пасмурно. Небольшой снег. 
Температура  днем -20, ночью  -30.

Пасмурно. Небольшой снег.
Температура  днем -20, ночью  -50.

Пасмурно. Небольшой снег.
Температура  днем -10, ночью -10.

Пасмурно. 
Температура  днем 00, ночью -10.

Переменная облачность. Небольшой дождь.
Температура  днем +30, ночью  +20.

Переменная облачность. 
Температура  днем-10, ночью  +10.

ТЕЛЕПРОГРАММА С 16 НОЯБРЯ ПО 22 НОЯБРЯ

УСТАНОВКА ЗАБОРОВ 
ИЗ ЦВЕТНОГО ПРОФНАСТИЛА  

980 руб./1  метр под ключ.
Ворота, калитки, навесы, 

козырьки, беседки.

8-904-01-000-21,   www.stroibaza69.ru
Реклама

р
е

кл
а

м
а

ПРОДАМ	срочно	а/м	Опель	Мон-
терей,	1995	г.в.,	дизель+	зимняя	
резина,	 200000	 руб.,	 п.Сонково.	
Тел.	 8-915-717-79-95,	 Эдуард;	
8-980-640-67-62.

ПРОДАЕТСЯ	 двухкомнатная	
квартира	 в	 центре	 города:	 цен-
тральное	 отопление,	 централь-
ное	 водоснабжение,	 телефон,	
балкон.	 Тел.	 8-915-738-69-32,	
8-919-050-03-22.

РЕМОНТ,	
С Т Р О И -
ТЕЛЬСТВО:	
г и п с о к а р-
тон,	 ван-
на-плитка,	
л а м и н а т ,	
в о д о п р о -
вод,	 кана-
л и з а ц и я ,	
отопление,	
о б ш и в -
ка	 домов	
с а й д и н -
гом,	 	 кры-
ши,	 теплые	
в е р а н д ы ,	
бани,	 ПВХ	
панели	.	

Т.	 8-920-
156-11-02.

КУПЛЮ	СКОТ	на	мясо	и	на	до-
ращивание;	ШКУРЫ	КРС.	

Т.	8-905-604-69-97,	
8-964-482-89-49.

ПРОДАЕТСЯ	 срочно	 жилой	
дом	 по	 ул.Краснофлотская,	
д.10.	Недорого.	Можно	под	ма-
теринский	капитал.	

Тел.	8-906-553-46-62.

ПРОДАЮ	трактор	МТЗ-80.	
Т.	8-903-822-95-54.

ВЫДАЕМ	 ЗАЙМЫ	 от	 100	 тыс.	
рублей	до	10	мил.	руб.	17	%	го-
довых	на	5	лет:	на	развитие	ма-
лого	и	среднего	бизнеса;	сель-
ского	 хозяйства;	 ЛПХ;	 КФХ	 -		
11%	годовых	на	7	лет	(с	отсроч-
кой	 платежа	 на	 один	 год).	 Кре-
дитная	 история	 значения	 не	
имеет.	

Телефон:	+7	(967)	141-63-32.	
ООО	«КЭТТИСВИФТ»
св-во	651403045005738	
ОГРН	1137746929099.

20	ноября,	пятница,	ДНТ
ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА

	ОБУВИ	из	НАТУРАЛЬНОЙ	КОЖИ.
ШУБЫ:	 мутон,сурок;	 ДУБЛЕН-
КИ;		ПУХОВИКИ.	
Производство	Россия-Беларусь.

Ждем	вас	с	9.0	до	16.00.	
Возможна	рассрочка.

14	ноября	с	9.00	до	17.00	в	ки-
нотеатре	 «Октябрь»	 состоится	
ПРОДАЖА	 	 ОБУВИ	 из	 натураль-
ной	кожи	ульяновской	фабрики.	
Продавец	Дунаева	О.

ПОКУПАЮ	 золотой	 лом	 в	 лю-
бом	состоянии,	старые	монеты,	
статуэтки.	 Т.	 8-909-281-30-12,	
8-903-800-47-19.

ПРОДАМ	 вагонку	 сухую	 от-
борную	 два	 куба.	 ИЗГОТОВЛЮ	
из	 материала	 заказчика	 двери	
входные	и	межкомнатные-	1500	
руб.,	банные	-	1	тыс.руб.	

Тел.	8-960-704-60-96.

Торопец снова встретил многочис-
ленных участников Свято-Тихоновской 
международной православной конфе-
ренции «Пастырь добрый» - традицион-
ного светско-церковного события для 
Тверской области. В этом году меро-
приятие посвящено семейным ценно-
стям и обращено к таким понятиям, как 
духовность, традиции, патриотизм. 28 
октября состоялось его торжественное 
открытие. 

Приветствуя участников конферен-
ции, заместитель председателя пра-
вительства Тверской области Светлана 
Вержбицкая подчеркнула, что воспи-
тание семейных ценностей – основа 
стабильности государства. 

В рамках пленарного заседания 
собравшиеся обратились к теме «Вы-
зовы современного мира семейным 
ценностям». 

- Сердце должно быть научено до-
бру, - считает Светлана Вержбицкая. 
– Укреплять духовно-нравственную 
сферу, сохранять и развивать челове-

21.20	«Сегодня вечером» (16+)
23.00 Х/ф «КОПЫ В ЮБКАХ» (16+)

РОССИЯ
6.35	«Сельское утро»
7.05 «Диалоги о животных»
8.00,	11.00,	14.00 Вести
8.10,	11.10,	14.20 Местное время. Вести
8.20	«Мульт утро»
9.30 «Правила движения» (12+)
10.25 «Личное. Валентин Гафт» (12+)
11.20 «Две жены» (12+)
12.20,	14.30 Х/ф «СЛЕПОЕ СЧАСТЬЕ» (12+)
16.45 «Знание - сила»
17.30 Большой праздничный концерт (0+)
20.00	Вести в субботу
21.00 Х/ф «СЛОМАННЫЕ СУДЬБЫ» (12+)

НТВ
4.40 Т/с «АДВОКАТ» (16+)
5.35	Т/с «ПЕТРОВИЧ» (16+)
7.25 «Смотр» (0+)
8.00,	10.00,	13.00	Сегодня (16+)
8.15 «Жилищная лотерея плюс» (0+)
8.45 «Медицинские тайны» (16+)
9.20	«Готовим» (0+)
10.20	«Главная дорога» (16+)
11.00	«Кулинарный поединок» (0+)
11.55	«Квартирный вопрос» (0+)
13.20 «Я худею!» (16+)
14.20 «Своя игра» (0+)
15.05 «Хлеб» (12+)
16.00 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Следствие вели...» (16+)
19.00 «Центральное телевидение» (16+)
20.00 «Новые русские сенсации» (16+)
21.00	«Ты не поверишь!» (16+)
22.00 «50 оттенков. Белова» (16+)
23.00 «Время Г» (18+)
23.35 Х/ф «УКРАДИ МОЮ ЖЕНУ» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
6.10	«Марш-бросок» (12+)
6.45	«АБВГДейка»
7.10 Х/ф «ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ» (16+)
8.55 «Православная энциклопедия» (6+)
9.25 Х/ф «ФИНИСТ ЯСНЫЙ СОКОЛ»
10.45,	11.45	Х/ф «СЛЕДЫ НА СНЕГУ»
11.30,	14.30,	23.25 «События»
12.40 Х/ф «НЕ МОГУ СКАЗАТЬ «ПРО-
ЩАЙ» (12+)
14.45 Д/ф «Вечный зов» (12+)
15.15 Х/ф «ПУТЕШЕСТВИЕ ВО ВЛЮ-
БЛЕННОСТЬ» (16+)
17.20 Х/ф «ЛЮБОВЬ В РОЗЫСКЕ» (12+)
21.00 «Постскриптум» (16+)
22.10	«Право знать!» (16+)
23.35 «Право голоса» (16+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
6.10 Мультфильмы (0+)
9.35 «День ангела» (0+)
10.00,	18.30 «Сейчас»
10.10 Т/с «СЛЕД» (16+)
19.00	Х/ф «ОХОТА НА ПИРАНЬЮ» (16+)
22.30	Т/с «СМЕРТЕЛЬНАЯ СХВАТКА» (16+) 

ПЕРВЫЙ	КАНАЛ
6.00,	10.00,	12.00 «Новости» (16+)
6.10 Мультфильмы
8.10 «Армейский магазин» (16+)
8.45	«Смешарики. ПИН-код»
8.55 «Здоровье» (16+)
10.15	«Непутевые заметки» (12+)
10.35 «Пока все дома»
11.20 «Фазенда»

12.15 «Душа нараспашку» (12+)
13.20 Х/ф «ДЕЛО БЫЛО В ПЕНЬКОВЕ» 
(12+)
15.20 «Три плюс два». Версия курортного 
романа» (12+)
16.25 Х/ф «ТРИ ПЛЮС ДВА» (16+)
18.25 «КВН-2015» Кубок мэра Москвы» (16+)
21.00	«Воскресное «Время» (16+)
23.00 Х/ф «МЕТОД» (18+)

РОССИЯ
5.50 Х/ф «ТРЕВОЖНОЕ ВОСКРЕСЕНЬЕ» 
(16+)
7.30	«Сам себе режиссёр»
8.20,	3.30 «Смехопанорама»
8.50 «Утренняя почта»
9.30	«Сто к одному»
10.20 Местное время. Вести. Неделя в 
городе
11.00,	14.00 Вести
11.10 «Смеяться разрешается»
12.10,	 14.20 Х/ф «КРИВОЕ ЗЕРКАЛО 
ДУШИ» (12+)
16.00 Всероссийский открытый телевизи-
онный конкурс юных талантов «Синяя Птица»
18.00 Х/ф «АЛЛА В ПОИСКАХ АЛЛЫ» (12+)
20.00	Вести недели
22.00 «Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «АДВОКАТ» (16+)
6.05,	1.15 Т/с «ПЕТРОВИЧ» (16+)
8.00,	10.00,	13.00 Сегодня (16+)
8.15	«Русское лото плюс Лотерея» (0+)
8.50	«Их нравы» (0+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20	«Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50	«Дачный ответ» (0+)
13.20	«Поедем, поедим!» (0+)
14.10 «Своя игра» (0+)
15.00 «Нашпотребнад-зор» (16+)
16.00 Т/с «ЛИТЕЙНЫЙ» (16+)
18.00 «Акценты недели»
19.00 «Точка»
19.45 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
23.40 «Пропаганда» (16+)

ТВ	ЦЕНТР
7.20 «Фактор жизни» (12+)
7.50 Х/ф «СИССИ - МОЛОДАЯ ИМПЕРА-
ТРИЦА» (16+)
9.55 «Барышня и кулинар» (12+)
10.30,	11.45	Х/ф «ЧЕЛОВЕК РОДИЛСЯ» 
(12+)
11.30,	0.00 «События»
12.45 «150 лет Службе судебного приста-
ва России». Праздничный концерт» (12+)
14.30 «Московская неделя»
15.00 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ УБИЙ-
СТВО» (12+)
16.55 Т/с «ПОГОНЯ ЗА ТРЕМЯ ЗАЙЦА-
МИ» (12+)
20.25 Х/ф «ПРЕСТУПЛЕНИЕ В ФОКУСЕ» 
(16+)

ПЕТЕРБУРГ	5	КАНАЛ
5.40 Мультфильмы (0+)
10.00 «Сейчас»
10.10 «Истории из будущего» (0+)
11.00 Х/ф «ЕВДОКИЯ» (12+)
13.10 Х/ф «СВЕРСТНИЦЫ» (12+)
14.55 Х/ф «ДЕЛО РУМЯНЦЕВА» (12+)
17.00 «Место происшествия»
18.00	«Главное»
19.30 Х/ф «ШПИОН» (16+)
22.45 Х/ф «НЕПОБЕДИМЫЙ» (16+)

Торопецкая  Свято -Тихоновская 
православная  конференция

ческие ценности - задача обществен-
ности, русской православной церкви, 
конфессий, социальных институтов. В 
основе три положения: помнить о про-
шлом, действовать сегодня, думать о 
будущем. 

Организаторы отмечают - с каждым 
годом количество единомышленни-
ков форума возрастает, приезжают 
гости из Москвы, Санкт-Петербурга, 
Пскова, других регионов Российской 
Федерации, а также представители 
зарубежных стран. Мероприятие 
проводят Ржевская и Торопецкая 
епархия Русской православной церк-
ви (Московский Патриархат) при под-
держке регионального правительства 
и администрации муниципалитета. 

В рамках программы были орга-
низованы  круглые столы, семина-
ры, выставка работ Епархиального 
конкурса детского творчества «Моя 
Россия». 

Пресс-служба	 Правительства	
Тверской	области.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,	22		НОЯБРЯ

20	ноября
в	ДНТ	с	10.00	до	15.00

ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА	
ювелирных	изделий	

из	ЗОЛОТА	и	СЕРЕБРА.	
Бусы	из	натуральных	камней.

***
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ЦЕПЕЙ И БРАСЛЕ-

ТОВ ИЗ ЗОЛОТА (МЕТАЛЛ ЗАКАЗЧИ-
КА) ПО КАТАЛОГУ.

* * *
РЕМОНТ И ЧИСТКА УЛЬТРАЗВУ-

КОМ ЮВЕЛИРНЫХ  ИЗДЕЛИЙ.

***
ОБМЕН  И ПОКУПКА ЗОЛОТОГО ЛОМА.



С Е Л Ь С К А Я   Н О В Ь6    13 ноября  2015 года           №  44

Д о с т у п н о е 
д о ш к о л ь н о е 
о б р а з о в а н и е

Доступность	дошкольного	образования	–	сегодня	этот	вопрос	в	Верхневолжье	решается	повсеместно.	Только	в	течение	по-
следних	трёх	лет	в	области		создано	свыше	5	600	дополнительных	мест.	К	концу	года	всех	ребят	от	3-х	до	7-ми	лет	планируется	
охватить	дошкольным	образованием.	Переселение	из	аварийного	жилищного	фонда	и	модернизация	здравоохранения	–	не	менее	
актуальные	темы,	которым	в	сентябре-октябре	2015-го	правительство	области	уделяло	самое	серьезное	внимание.

Важнейший вопрос доступно-
сти дошкольного образования 
сегодня в регионе решается по-
всеместно. В течение последних 
трёх лет создано свыше 5 600 
дополнительных мест. В своем 
Послании Законодательному 
Собранию области Губернатор 
Андрей Шевелёв отметил: «В те-
кущем году мы завершаем работу 
по ликвидации очереди в детские 
сады для детей в возрасте от 3-х 
до 7-ми лет. Следующим шагом 
будет решение этого вопроса для 
ясельных групп».

В 2015-ом введены в эксплуа-
тацию детские сады на 60 мест 
в  Торжокском районе (поселок 
Славный); Твери (микрорайон 
Южный-Д) на 110 мест; Бологом, 
(поселок Заозерный) на 150 мест. 
Еще 32 дополнительных места от-
крыты в Зубцовском районе (село 
Погорелое Городище); Торопец-
ком районе (поселок Плоскошь). 

«Каждый новый открытый дет-
ский сад – это свидетельство 
наших усилий по решению во-
проса доступности дошкольно-
го образования», - обозначил 

Губернатор 
Андрей Ше-
велёв на от-
крытии дет-
с к о г о  с а д а 
в областной 
с т о л и ц е . 
Строитель -
ство в микрорайоне «Южный-Д» 
велось в рамках комплекса мер 
по модернизации региональной 
системы дошкольного образо-
вания с привлечением феде-
ральных средств. Здесь начнут 
работать 6 групп. В распоря-
жении детей - уютные игровые 
площадки, оборудованные с 
учетом возрастных особенно-
стей, комфортные помещения, 
спальни, просторные раздевал-
ки, музыкальный и спортивный  
залы. Видеонаблюдение ведет-
ся с шести камер, установлена 
автоматическая пожарная сиг-
нализация. 

Еще один пример - строитель-
ство детского сада в Бологом, 
которое началось в 2014-ом в 
рамках адресно-инвестиционной 
программы. Из бюджетов всех 

уровней за два года освоено 
свыше 118 млн рублей. Здание 
построено по типовому проекту, 
рассчитано на 150 мест (8 групп) 
для детей в возрасте от 1 года до 
7 лет. Здесь просторные груп-
пы, музыкальный и спортивный 
залы, пищеблок, помещения 
медицинского назначения, пости-
рочная, хозяйственные, бытовые 
и технические комнаты, совре-
менное оборудование. Во время 
посещения учреждения глава 
области подчеркнул - важно, что 
его открытие позволяет закрыть 
вопрос очередей в детские сады 
в Бологом.

В декабре  текущего года в 
регионе планируется ввод до-
школьных учреждений в Калинин-
ском, Максатихинском районах, 
Лихославле и Твери.

Главная задача - 
повышение качества 
медицинских услуг 

для населения
Здравоохранение Тверской области – на 

новой ступени развития. В октябре ми-
нистр здравоохранения Тверской области 
Роман Курынин представил Губернатору 
Андрею Шевелёву доклад об основных 
результатах работы отрасли за первое 
полугодие 2015 года.

Сегодня работа министерства нацелена 
на решение наиболее острых вопросов, 
которые волнуют население области. В 
центре внимания – сфера лекарственного 
обеспечения, повышение доступности и 
качества медицинских услуг для населе-
ния.  В первом полугодии проведён 
комплекс организационных и практических 
мероприятий, среди которых – внедрение 
информационной системы льготного ле-
карственного обеспечения.

– В промышленную эксплуатацию вне-
дрена система «еФарма», которая на-
правлена на строгий учет лекарственных 
препаратов, предназначенных для льгот-
ного обеспечения граждан, – сообщил 
Роман Курынин. – Кроме того – это прогноз 
потребления и расхода лекарственных 
средств, исключение возможности фаль-
сификации. 

Окончательное внедрение системы по-
зволит контролировать выдачу медика-
ментов, фиксировать наличие препаратов 
в аптеках, оптимизировать работу по от-
сроченным рецептам.

Другое важное направление деятельно-
сти регионального минздрава – развитие 
службы скорой медицинской помощи. Уже 
сделаны первые шаги по диспетчеризации 
санитарного транспорта – этот проект 
внедряется в тестовом режиме. Система 
позволяет максимально быстро реагиро-
вать на вызовы, осуществлять передачу 
данных о пациенте. 

Информатизация внедряется и в поли-
клиники в формате системы электронной 
записи пациентов. В период с апреля по 
сентябрь количество пациентов, записы-
вающихся на приём, возросло с 3 тыс. до 
35 тыс. человек в месяц. По словам мини-
стра, планируется охватить все поликли-
ники и больницы, включая фельдшерско-
акушерские пункты, офисы врачей общей 
практики.

В области открыт ряд учреждений здраво-
охранения для оказания качественных ме-
дицинских услуг. Так на базе Бежецкой цен-
тральной районной больницы в апреле начал 
работу сосудистый центр, в Твери открыто 
отделение травматологии на базе Город-
ской клинической больницы №1. В Тверском 
онкоцентре внедрён новый высокотехноло-
гичный метод лечения – фотодинамическая 
терапия. Важным событием стало открытие 
в областной клинической больнице второго 
нейро-хирургического отделения на 20 коек 
для проведения операций на головном мозге. 

В этом году в регионе удалось добиться 
положительной  демографической дина-
мики по ряду ключевых показателей. Не 
менее важными в настоящее время явля-
ются вопросы репродуктивного здоровья 
семей и  популяризации здорового образа 
жизни. 

Капремонт и переселение из аварийного жилья: 
серьезный подход, контроль качества

При реализации программ по 
переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда особый 
акцент необходимо сделать на 
качестве. Эта одна из основных 
установок региональной власти. 
Такое мнение прозвучало и на се-
лекторном совещании по данной 
теме, состоявшемся в Минстрое 
РФ в октябре текущего года. Как 
подчеркнул министр строитель-
ства и жилищно-коммунального 
хозяйства России Михаил Мень, 
темы переселения и капремонта 
имеют серьезное социальное 
значение, к ним приковано при-
стальное внимание и граждан, 
и общественных организаций, 
а новая программа капремонта 
является одним из самых мас-
штабных проектов модернизации 
жилищного фонда, когда-либо 
проводимых в стране. Соответ-
ствующий подход должен быть к 
ее реализации. 

В Тверской области 27 муни-
ципальных образований прошли 

первый этап адресных программ 
по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда. 
В Зубцове, Осташкове и Ким-
рах объекты завершаются. В 
первых двух муниципалитетах 
недобросовестные подрядчики 
не выполнили свои обязатель-
ства, что привело к расторжению 
муниципальных контрактов с 
данными строительными орга-
низациями. Было начато новое 
строительство: в настоящее вре-
мя объекты в Зубцове находятся 
в высокой степени готовности, 
застройщик в Осташкове указал 
срок сдачи в эксплуатацию своих 
домов - конец 2015 года.  Под-
рядная организация в Кимрах 
нашла возможность достроить 
приостановленные объекты и 
намерена завершить их также до 
конца года. 

Для контроля за реализацией 
программ и содействия муници-
палитетам в решении вопросов 
строительства объектов на уров-

не региона создана специальная 
рабочая группа, в составе кото-
рой - представители  Правитель-
ства Тверской области и Фонда 
содействия реформированию 
ЖКХ. На всех объектах, возводи-
мых в рамках этого направления, 
будет проведена государствен-
ная экспертиза. 

В Послании Законодательному 
Собранию Губернатор подчер-
кнул: «В текущем году мы при-
няли принципиальные решения: 
вопрос передан в ведение Мини-
стерства строительства, регио-
нальные нормативные правовые 
акты установили ответственность 
муниципалитетов за срыв сроков. 
Для глав городов и районов это 
направление должно быть при-
оритетным. В первую очередь 
– обеспечение самого жёсткого 
контроля за работой подрядчи-
ков. 

Плановые показатели 2015-го 
и 2016-го годов должны быть вы-
полнены».

Г л а в н а я 	 т е м а



7   13 ноября  2015 года            № 44 с е л ь с к а я   н о в ь

Продаём: полный комплект оборудо-
вания, вспомогательных материалов, 
инструментов и приспособлений для из-
делий из бетона (тротуарной плитки, бор-
дюрного камня, стеновых блоков) мето-
дом вибропрессования; автопогрузчик 
DOOSUN D20SC-5 практически не работав-
ший. Т/факс: 8(48275)2-11-22, 8(495)470-
99-33, эл. адрес: mcooper@mail.ru

Вниманию населения!
Только 17, 24 ноября и 1 декабря с 

16.00- 16.30 на рынке проводится 
Продажа яйценоских кур-несушек 
белых и красных от 4 мес. до 1 года, 
цена 200- 350 руб.; подрощенных 
бройлероВ от 3 недель до 1 мес., от 
150 руб. ; сПецкормоВ. При покуп-
ке 10 штук 11-я- бесплатно. Т. 8-952-
995-89-40, 8-910-710-04-68.

Российская экономика 
сегодня переживает не са-
мые стабильные времена. 
В значительной  мере это 
связано с большой зависи-
мостью отдельных отраслей 
национального хозяйства от 
зарубежных поставщиков. В 
связи с этим в экономиче-
ском развитии страны стано-
вится особенно актуальным 
импортозамещение.

Продовольственное эм-
барго в отношении запад-
ноевропейских поставщиков 
сельхозпродукции – актив-
нейший стимул развития 
отечественного бизнеса в 
соответствующей сфере. 
Российские аграрии по-
лучили шанс осуществить 
масштабное импортозаме-
щение. Список товаров, по-
павших под запрет на ввоз, 
очень широкий. Это и мо-
лочная продукция, и овощи, 
и фрукты, и мясо.

Для России импортозаме-
щение в сельском хозяйстве 
– в числе самых приори-
тетных направлений эконо-
мического развития в бли-
жайшем будущем. Текущая 
экономическая ситуация в 
стране  заставила не только 
бизнес, но и частных лиц об-
ратить свой взгляд в сторону 
сельского хозяйства. 

Сегодня ввод земель сель-
скохозяйственного назначе-
ния в оборот – вопрос номер 
один. Это залог обеспе-
чения продовольственной 

безопасности государства, 
успешного развития муни-
ципальных образований и 
сельских территорий.

Приобретение земель 
сельскохозяйственного на-
значения для развития сель-
скохозяйственного произ-
водства можно расценивать 
как инвестиции в бизнес, 
который в перспективе на-
верняка принесет большую 
прибыль. Ни для кого не 
секрет, что продукты пита-
ния - это стратегический 
товар, в некоторой степени 
даже более популярный, чем 
энергоресурсы. Поэтому за-
просы  "купить землю сель-
хозназначения " настолько 
часто встречаются в наше 
время. 

Территория Тверской об-
ласти включает в себя значи-
тельное количество земель 
сельскохозяйственного на-
значения, большая часть 
которых в настоящее время 
свободна. В государствен-
ной собственности Тверской 
области числится 4080 зе-
мельных участков сельско-
хозяйственного назначения 
общей площадью 64 444 га,  
расположенных практически 
во всех районах региона.

Перечень свободных зе-
мельных участков, находя-
щихся в государственной 
собственности Тверской 
области, размещен на офи-
циальном сайте областного 
Министерства имуществен-

Свободные земельные участки- 
э ф ф е к т и в н ы м 

с е л ь х о з п р о и з в о д и т е л я м

Согласно статьи 36 За-
кона Тверской области от 
29.12.2014 № 122-ЗО « Об 
областном бюджете Твер-
ской области на 2015г и 
на плановый период 2016 
и 2017годов» с 1 октября 
2015года установлен размер 
индексации, равным 1,055 
для ежемесячного посо-
бия на ребенка, предусмо-
тренного Законом Тверской 
области от 29.12.2004г № 
79-ЗО «О ежемесячном го-
сударственном пособии на 
ребенка гражданам, имею-
щим детей».

Соответственно, размеры 
ежемесячного пособия на 
ребенка с 1 октября 2015г 
составят:

- на детей граждан, име-
ющих право на пособие в 
базовом размере 191 руб,

- на детей одиноких мате-
рей - 382 руб.

Также установлен размер 
индексации 1,055 ежеме-
сячной денежной выплаты, 
предусмотренной законом 
Тверской области от 29. 
04.2009 № 78-ЗО «О много-
детной семье и мерах по ее 
социальной поддержке в 
Тверской области».

С 1 октября 2015 года раз-
мер пособия для много-
детных семей, имеющих 
трех и более несовершен-
нолетних детей составит:  
на 3-х детей - 1214,00 руб.; 
4-х детей - 1700,00 руб.; 5-х 
детей - 2226,00 руб.; 6- х 
детей – 2793,00 руб.; 7-х де-

тей - 3401,00 руб.; 8-х детей 
- 4738,00 руб.

Согласно Закону Тверской 
области от 22.02.2005 №12-
ЗО «О ежемесячной денеж-
ной компенсации стоимости 
оплаты жилья коммунальных 
услуг отдельным категори-
ям граждан, проживающим 
и работающим в сельской 
местности, поселках го-
родского типа (рабочих по-
селках) с 1 октября 2015г с 
учетом индексации размер 
денежной компенсации со-
ставит 409 рублей.

В целях назначения и вы-
платы ежемесячных госу-
дарственных пособий граж-
данам, имеющим детей, 
установлена обязанность 
ежегодно, за месяц до ис-
течения календарного года, 
исчисляемого с месяца об-
ращения за назначением 
указанного пособия, его 
получателям предоставлять 
в территориальный отдел 
социальной защиты насе-
ления района документы, 
подтверждающие сведения 
о доходах семьи ( за три 
календарных месяца, пред-
шествующих месяцу подачи 
документов).

По всем возникающим во-
просам можно обратиться 
в территориальный отдел 
социальной защиты населе-
ния района или по телефону 
22-326.

                     а. еремееВа, 
главный специалист-

эксперт ТосЗн.

И н д е к с а ц и я 
п о с о б и й

ных и земельных отношений 
по адресу http://mizo.tver.
ru в разделе «Деятельность 
Министерства» подразде-
ле «Свободные земельные 
участки».

Правительство Тверской 
области заинтересовано 
в  развитии сельскохозяй-
ственного производства 
на территории региона и 
осуществляет предостав-
ление земельных участков 
сельскохозяйственного на-
значения, находящихся в 
областной собственности, 
эффективным сельхозпро-
изводителям. 

В случае заинтересован-
ности в приобретении зе-
мельных участков следует 
обращаться в Министерство 
имущественных и земельных 
отношений Тверской обла-
сти по адресу: г. Тверь, пер. 
Смоленский, д. 29. 

Министерством будут даны 
подробные разъяснения о 
порядке предоставления 
таких земельных участков, 
оказана консультационная 
помощь в подготовке  со-
ответствующего заявле-
ния и прилагаемых к нему 
документов, обеспечена 
процедура предоставления 
земельного участка и реги-
страция соответствующей 
сделки в установленном за-
коном порядке.

министерство имуще-
ственных и земельных от-
ношений Тверской области.

ТосЗн информирует

Напоминаем, что с 2015 
года пенсионные удостове-
рения согласно правилам, 
утвержденным Министер-
ством труда и соцзащиты, 
не выдаются. Однако ранее 
оформленные пенсионные 
удостоверения действитель-
ны на весь срок, указанный в 
этом документе.

Сегодня пенсионер может 
получить справку, которая 
юридически приравнивается 
к пенсионному удостове-
рению. Справка позволяет 
пользоваться услугами, ко-
торые оказывают различные 
государственные учрежде-
ния, рассчитывать на все-
возможные меры социальной 
поддержки и подтверждает 
право пенсионера на скидки, 
действующие в некоторых 

продовольственных мага-
зинах, аптеках, а также на 
льготные билеты на желез-
нодорожный транспорт и т. д.

Справка предоставляется 
только после того, как приня-
то положительное решение о 
назначении пенсии и по же-
ланию пенсионера. Посколь-
ку на справке ставится пе-
чать и подпись уполномочен-
ного лица, получить ее через 
интернет нельзя. Справку 
можно получить лично или 
через своего представителя 
при обращении к специали-
сту клиентской службы тер-
риториального управления 
ПФР. Кроме того, ее можно 
заказать на официальном 
сайте Пенсионного фонда 
РФ, зайдя в «Личный кабинет 
застрахованного лица», или 

Пенсионный фонд информирует

Свое  право  на  льготы и 
скидки  пенсионер  может 

подтвердить  справкой  из  ПФР

В соответствии с при-
казом Генерального про-
курора Российской Феде-
рации Чайки Ю.Я. № 541 
от 07.10.2015 г. «Об уста-
новлении минимального 
количества баллов единого 
государственного экзамена 
по общеобразовательным 
предметам, по которым 
производится прием на 
обучение в федеральное 
государственное казенное 
образовательное учрежде-
ние высшего образования 
«Академия Генеральной 
прокуратуры Российской 
Федерации» в  2016/17 
учебном году установле-
ны следующие значения 
минимального количества 
баллов единого государ-

воспользовавшись вкладкой 
«Предварительный заказ до-
кументов», после чего справ-
ку можно будет получить в 
территориальном управле-
нии Пенсионного фонда.

Отметим, что органы Пенси-
онного фонда в рамках меж-
ведомственного взаимодей-
ствия направляют сведения 
о факте установления пенсии 
органам, предоставляющим 
государственные и муници-
пальные услуги. Отсутствие 
удостоверения не отразится 
на социальных правах жите-
лей Тверской области.

По всем возникающим во-
просам можно обращаться 
по телефонам:

23-591, 23-584.
                 Т. карабчееВа, 
 начальник управления.

Прокуратура района 
информирует

ственного экзамена по об-
щеобразовательным пред-
метам, соответствующим 
направлению подготовки 
40.03.01 «юриспруденция», 
по которым проводится 
прием на обучение в феде-
ральное государственное 
казенное образователь-
ное учреждение высшего 
образования «Академия 
Генеральной прокуратуры 
Российской Федерации» в 
2016/17 учебном году:

- русский язык 50 баллов;
- обществознание – 60 

баллов;
- история 50 баллов;
                н. кочешкоВа, 
заместитель прокурора 

района, младший советник 
юстиции.

Главным управлением 
мчс россии по Тверской 
области 17 и 18 ноября 
2015 года в период с 7.00 
до 8.00 будет проведена 
техническая проверка 
системы оповещения на-
селения Тверской обла-
сти с включением рупоров 

и передачей по радио-
трансляционной сети, те-
левизионным и укВ-чм 
каналам проверочных 
текстов. Просим всех ни-
каких действий по сигналу 
не предпринимать, со-
блюдать спокойствие и 
порядок.

Вниманию населения!



учредители: администрация КраснохолмсКого района тверсКой области и ано «редаКция газеты 
«сельсКая новь».    издатель: ано «редаКция газеты «сельсКая новь».

главный редактор  
в.с. беляков.

за содержание объявле-
ний редакция ответственно-
сти не несет.

мнения авторов публи-
каций не всегда совпада-
ют с мнением редакции.

АДРЕС РЕДАКЦИИ и издателя: 171660, г. Красный холм твер-
ской обл.,  ул.  Коммунистическая, 23.

Телефоны: редактора - 2-27-59, зам.редактора, отдела сель-
ского хозяйства - 2-24-67, общественно-политического отде-
ла - 2-23-66, ответственного секретаря- 2-25-64, бухгалтерии 
-  2-22-64 . Электронный адрес: selska-nov@yandex.ru

газета зарегистрирована в 
управлении роскомнадзора по 
тверской области.

свидетельство о регистра-
ции Пи №ту69-00191.

Подписной индекс 51653.

газета 
выходит 

по пятницам.
Ф. а-3.

объем 2 печ.л.

тираж 2203.  газета набрана и сверстана в компьютерном участке редакции районной газеты «сельская новь». отпечатана в  ооо «тверь-медиа-Полиграфия» 
г.тверь, ул.учительская, д.54.  Подписано в печать  по графику и фактически в 17.00. заказ №   

ПОЗДРАВЛЕНИЯ   РЕКЛАМА   СПРАВКИ   ОБЪЯВЛЕНИЯ

с е л ь с к а я   н о в ь8   13 ноября  2015 года            № 44

Продается одно-
комнатная квартира 
в центре города. 
т.8-905-126-59-67.

родную и любимую 
жену, маму и бабушку

соКолову
любовь николаевну

поздравляем с юбилеем!
Милая наша, любимая,
Трепетно в сердце хранимая,
В день твоего юбилея
Мы поздравляем, немного робея.
Ты наше счастье, наш 
                                  солнечный луч.
Тот, что силен, светел, ясен, 
                                                      могуч.
Мы без тебя не прожили б и дня!
И оттого в этот день беготня,
И суета, и волненье, и дрожь,
Для поздравлений день крайне 
                                                  пригож.
Дети желают тебе быть 
                                          счастливой,
Муж- оставаться такой же 
                                              красивой,
Доброю, ласковой, нежной, 
                                              любимой,
Трепетно в сердце по жизни 
                                            хранимой!
Внуки желают здоровья 
                                          железного,
Неиссякаемого и безбрежного!
И для бабули желают внучата
Много восходов вместо заката,
Верных друзей и новых знакомых,
Твоей добротой навеки 
                                          плененных!
               муж, дети, внуки.

реклама

КуПлЮ Паи в к-зе 
«Коллективный труд». т. 
8-920-168-00-49, 8-920-
173-33-33.

Продается 4-х ком-
натная квартира, 43,7 
м2, в центре, в бревенча-
том одноэтажном доме. 
имеются телефон, зе-
мельный участок. цена 
договорная, можно с ис-
пользованием материн-
ского капитала. 

тел. 8-930-182-34-23, 
8-920-113-42-23.

ПоКуПаЮ скот. т. 8-962-209-61-84.

П о К у П а Ю 
лосиные рога. 

т. 8-909-
281-30-12.

заКуПаЮ любой скот и 
шкуры. т. 8-905-607-10-99.

Продаем сви-
нину в полутушах, 
четвертинах. вес 
20-40 кг. достав-
ка бесплатная. т. 
8-980-635-72-12, 
8-915-748-87-57.

Кольца для Колодцев, сеПтиКов.  любые 
размеры.

Копка колодцев. Плиты перекрытий с люком 
и без, домики, тротуарная плитка. доставка.  
т. 8-903-802-50-02, 8-904-019-85-54.

реклама

ПРОИЗВОДСТВО ТЕПЛИЦ
из квадратной трубы, 2 двери, 2 форточки

4м/3м- 11900 р., 6м/3м-14900 р., 

8м/3м-17900р. зимние сКидКи!!!     

            тел. 8-904-017-55-91.

ПродаЮ 2-х ком-
натную квартиру в 
кирпичном доме. 

обращаться по те-
лефону 8-905-128-
10-29.

заКуПаем  дорого
любые иконы, кресты, колокола, 

пасх. яйца, самовары, чайники, картины, 
патефоны, мебель, часы, статуэтки, 
лампы, портсигары, подстаканники, 

серебро и многое другое.
Выезд для  оценки  бесплатно

8-921-695-02-32         

р
е

кл
а

м
а

КуПлЮ 
любое 

золото. 
  т. 8-921-729-32-33.

р
е

кл
а

м
а

Куплю рога лося
до 500р/кг

тел. 8-920-369-60-49

Продается 2-х ком-
натная квартира в ком-
мунальном доме. 

т. 8-920-168-57-36.

дорогую, любимую
голубеву

анну гавриловну
поздравляем 
с 80-летием!

А где нам взять такое слово?
Что в день рожденья пожелать?
Желаем быть всегда здоровой
И никогда не унывать.
Чтоб горе в душу не забралось,
Чтоб места не было беде,
И чтоб кукушка догадалась
Прокуковать сто лет тебе!
            родные и близкие.

КуПлЮ дом в деревне. рассмотрю 
все варианты. документы оформлю за 
свой счет. тел. 8-930-166-81-01.

теПлицы
из поликарбоната

www.mirtep.ru

8-915-732-40-44
бесПлатная доставКа

низКие цены

р
е

кл
а

м
а

дорогую, любимую 
жену, маму, бабушку

добронравову
тамару васильевну

поздравляем с юбилеем!
С юбилеем поздравляем 
Жену, бабушку и маму,
Много радости желаем,
Быть счастливой самой.
Пусть дела все удаются
Вмиг, легко и просто,
Пусть глаза всегда смеются,
И исчезнут слезы.
Ты для нас незаменима,
Ты же это знаешь,
Просто всем необходима,
В жизни выручаешь.
И тебя мы ценим, точно, 
И сейчас жалеем,
Что порой, как любим очень 
Мы сказать не смеем.
              муж, дети, внуки.

17 ноября 
(вторник) днт, пл. советская, 2

 «вятсКий меховой дом»
иП ставицкий с.а. г. Киров

проводит выставку-продажу:
натуральных женских шуб,

зимних и демисезонных пальто,
головных уборов.

При покупке шубы за наличные средства 
или в кредит меховая шапка в подарок!!!

скидки до 50%*
рассрочка до 1 года, первый взнос от 10%**

Кредит***
 время работы с 10.00 до 18.00

  * Количество подарков ограничено. Скидка предоставляется 
на акционный товар. 
Подробности у продавцов.
** Рассрочку предоставляет ИП Ставицкий С.А.
*** Кредит предоставляет АО «ОТП Банк» лицензия № 2766 от 27.11.2014 г.
Возможна оплата банковской картой, для клиентов без комиссии.                                                                                             

  р
е

кл
а

м
а

.

мужа, отца и дедушку
бударина

Юрия васильевича
поздравляем с 70-летием!

Синей птицей годы пролетели,
Голова покрылась серебром.
Годы мчатся словно кони,
Но о них ты не грусти и не жалей.
Живи, родной, ты долго-долго
На радость мне и всей семье.
Ты знай, что мы всегда 
                                 с тобою рядом
И пусть тебя хранит Господь.

  Жена, дети и настенька.

реклама

18 ноября 
с 9.00 до 18.00 

в кинотеатре «октябрь»
 состоится 

выставка-продажа шуб 
фабрики г.Пятигорск. 

Шубы от 10000 руб.
 мутон, норка, каракуль, бобрик, 

дубленки. 
Кредит, рассрочка. 

меняем старую шубу на новую.
реклама

       дорогую мамочку, бабушку
тухКанен

галину ивановну
поздравляем с днем рождения!
Мамочка, добрая и дорогая,
Неповторимая, сердцу родная.
Ни для кого пусть не будет 
                                               секретом-
Ты самая лучшая мама и бабушка 
                                                 на свете!

твои дочери, зятья и внуки.

заКуПаем скот и шку-
ры. т. 8-906-551-05-20.

вниманиЮ населения!
19 ноября с  9.00 до 11.00 в доме на-

родного творчества Кировская   обувная   
фабрика будет проводить Прием старой 
обуви в ремонт на полную реставрацию 
и обновление низа. доступные цены, вы-
сокое качество, натуральная кожа, вы-
бор подошвы, оплата после ремонта.

производство, доставка, установка

МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА     
ПРОФЛИСТ (до 6 м)

металл и металлоконструкции

САЙДИНГ ВИНИЛОВЫЙ 
гипсокартон, ОСБ-плиты, 

утеплитель, вагонка, сухие смеси
Доставка любых стройматериалов 

Зимнее снижение цен 
8-930-155-25-65 

www.стройбаза69.рф  р
е

кл
а

м
а

дорогая, любимая
светлана алексеевна

романова,
поздравляем тебя 

с 55-ти  летием!
Тебе сегодня 55,
Какой же славный возраст!
Ведь ты же молода опять,
Мы говорим серьезно.
Здоровой и веселой будь,
Свободной, словно птица.
Пусть время будет отдохнуть
И время  потрудиться.
И в отпуск чтобы ты могла
Куда угодно съездить.
Пусть хорошо идут дела.
Родная, с юбилеем!
       муж, дочь, зять, внук.


